
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O18-H 

назди Донишгохи миллим Точикистон

Такриз

ба авторефераты диссертатсияи Миралиев Исфандиёр К^арахонович дар 

мавзуи «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллим робитаи давлат ва 

шахе: тахкикоти назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй», ки барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 

12.00.01 -  назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи 

хукук ва давлат (илмхои хукукшиноей) пешниход шудааст

Натичаи тахлилу барраей ва омузиши автореферата диссертатсияи 

Миралиев Исфандиёр 1^арахонович дар мавзуи «Назария ва амалияи 

байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти назариявй- 

методологй ва мукоисавй-хукукй» нишон дод, ки дар шароити кунунии 

рушди давлатдории миллй ва бунёди давлати демокративу хукукбунёд он 

ба яке аз мавзухои мубрами илми хукукшиноей бахшида шудааст.

Зимнан бояд эътироф намуд, муаллиф дар асоси истифодаи 

сарчашмахои нодир ва боэътимоди таърихй, андешаву назари олимону 

мутафаккирони точику форс, доктринахои муосири илмй дар сохаи хукуки 

инсон, омузишу тахлили санадхои меъёрии хукукии байналмилалию миллй 

ва тахлили мукоисавию хукукии низоми хукукии кишвархои пешрафта дар 

пайванди ба падидаи робитаи давлат ва шахе як тахкикоти мачмуии 

фарогир, судманд, арзишманд ва комилро анчом додааст.

Мавсуф дар асоси тахкикоти хамачонибаи падидаи мазкур ба хулосае 

меояд, ки хануз аз замони пайдоиши нахустин давлатхо то замони мо 

давлат хамчун унсури мухимии хаёти сиёсиии чомеа бо шахе пайванди 

ногусастанй дошта, хамчун сипари боэътимод ва кафили асосии таъмини 

хукуку озодй ва дахлнопазирии шахе ба хисоб меравад.

Дар вокеъ, дар замони муосир бо дарназардошти раванди 

чахонишавй, вазъи зудтагйирёбанда ва пешгуйинашавандаи чахон, рушди
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бемайлони муносибатхои чамъиятй инсоният ба тахдиду хатархои нави 

глобалй ба мисли терроризм, экстремизм, пахншавии маводи мухаддир, 

савдои одам ва дигар дигар чиноятхои фаромиллй рубару шуда истодааст. 

Аз ин ру, муаллиф ба маврид ишора менамояд, ки дар чунин шароити 

хассос беш аз хар вакти дигар зарурияти чоннок намудан ва тахкими 

робитахои давлат ва шахе эхсос мешавад. Муаллиф собит намудааст, ки 

дар хар давру замон махз давлат хамчун ташкилоти сиёсии чомеа кудрат, 

тавоной ва имконияти таъмини амният, бехатарй ва хифзи хукуку 

озодихои шахсро дороет.

Бо дарназардошти холатхои зикршуда пас аз касби истиклоли 

давлатй, кабули Конститутсияи Ч,умхурии Точикистон ва эътирофи 

санадхои байналмилалй дар сохаи хукуки инсон дар самти тахкими 

робитаи давлат ва шахе мархилаи нави таърихи ва заминахои мусоиди 

хукукиву ташкилй фарохам оварда шудаанд.

Дар шароити кунунй анчом додани хама гуна тадкикотхои 

арзишмандй илмй, ки ба коркард ва тахияи таклифу тавсияхои судманди 

илмй дар мавзуи робитаи давлат ва шахе иртибот доранд, аз хар чихат 

кобилй пазирой ва дастгирист. Дар мачмуъ, мухаккик Миралиев И Д . ба 

тахкики яке аз мавзуъхои мубрам ру овардааст.

Диссертант дар мукаддимаи кор дойр ба мухиммияти мавзуи мавриди 

назар, дарачаи илмии омузиши мавзуъ маълумот додааст.

Дар пайванди ба мавзуи мавриди назар у ба маврид кайд менамояд, 

ки дар Чумхурии Точикистон бо шарофати ба даст овардани 

Истиклолияти давлатй инсон, хукуку озодихои у арзиши олй эътироф 

шуда, давоми беш аз се дахсолаи охир дар самти хукуки инсон як силсила 

конунхо, консепсияхо, стратегияхо ва барномахои давлатй тахия ва кабул 

гардида, заминахои устувори хукукй ва ташкиливу вокеии робитаи давлат 

ва шахе фарохам оварда шудаанд. Точикистон хамчун узви чудонопазири 

чомеаи чахонй бо дарки тахдиду хатархои замони муосир бо максади 

хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд як зумра санадхои 

байналмилалиро ратификатсия намуд.
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Дар кисмати мукаддимаи кор ба маврид ишора шудааст, ки 

тахкикоти илмии робитаи давлат ва шахе бо дарназардошти тачрибаи 

байнамилалй, минтакавй ва миллй имконият медихад, ки тачрибаи 

созмонхои байналмилалй ва минтакавй, давлатхои чудогонаи чахон дар 

сохаи таъмин ва хифзи хукуки инсон, ки унсури бунёдии робитаи давлат ва 

шахе мебошад, чамъбаст ва тахлил карда шавад. Илова бар ин, тахкикоти 

мазкур имкон медихад, ки хусусиятхои модели миллии робитаи давлат ва 

шахе бо дарназардошти шароити таърихй, ки дар кишвархои чудогона 

ташаккул меёбад, хамчунин, дар шароити гуногунии фархангй ва 

тамаддунй муайян карда шаванд.

Аз мазмуни автореферат чунин бармеояд, ки муаллифи рисола 

накшаи корро илман асоснок ва мантикан дуруст тархрезй намуда, тибки 

он тахкикоти илмиро анчом додааст. Рисола аз фехрист ихтисорот, 

мукаддима, чор боб, хабдах зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат аст.

Боби якуми диссертатсия «Ташаккул ва инкишофи назарияхои 

робитаи давлат ва шахе дар чараёни тахаввулоти хукуки инсон» ном дошта, 

дар он масъалахои вобаста ба Ташаккул ва инкишофи заминахои мафкуравй 

ва фархангии робитаи давлат ва шахе дар афкори сиёсй ва хукукии точику 

форс; ташаккул ва рушди назарияхои робитаи давлат ва шахе дар афкори 

Fap6 ва илми муосир; назарияхои муосири робитаи давлат ва шахе ва 

нинкишофи назарияхои муосири робитаи давлатй хукукбунёд ва хукуки 

инсон мавриди тахкик карор до да шудаанд.

Боби дуюми рисола «Назария ва амалияи робитаи давлат ва шахе дар 

Чумхурии Точикисон» ном дошта, дар доираи боби мазкур масъалахои 

марбут ба модели конститутсионии робитаи давлат ва шахе дар Чумхурии 

Точикистон; инкишофи вазъи хукукии инсон ва шахрванд; робитаи давлат ва 

шахе дар хошияи амалй гардидани назарияи давлатй ичтимой мавриди 

барарей карор дода шудааст. Муаллиф ба маврид таъкид менамояд, ки вазъи 

хукукии шахе падидаи тагйирёбанда буда, аз шароити ичтимой, иктисодй, 

сиёсй ва фархангии хаёти чомеа вобаста аст. Вазъи хукукии имрузаи шахе



дар Чумхурии Точикистон аз вазъи хукукие, ки солхои 1990-ум чой дошт, 

фарки куллй дорад.

Дар боби сеюми рисола, ки «Робитаи давлат ва шахе дар хошияи 

сиёсати хукукии байналмилалй дар сохаи хукуки инсон» ном дорад, муаллиф 

бо дарназардошти тачриба ва омузиши санадхои меъёрии хукукии 

байналмилалй ба тахкику баррасии масъалахои зерин таваччух кардааст: 

инкишофи тачрибаи чахонии эътироф, риоя ва амалисозии хукуки инсон; 

сиёсати хукукй дар сохаи хукуки инсон дар Аврупо; тачрибаи давлатхои 

Амрикои Лотинй дар сохаи хифзи хукуки инсон»; сиёсати хукукй дар сохаи 

хукуки инсон дар минтакаи Африко ва давлатхои дигар; сиёсати давлатхои 

исломй дар сохаи хукуки инсон ва таълими хукуки инсон хамчун заминаи 

рушди вазъи ичтимой ва хукукии шахе.

Дар заминаи пажухиши фарогири масъала диссертант ба маврид ишора 

менамояд, хукуки инсон бидуни таълим самаранок амалй карда намешавад. 

Аз ин хотир, ба сатху сифати таълими хукуки инсон дар тачрибаи хоричй 

эътибори чиддй медиханд. Дар натичаи тахлили тачрибаи хоричй муаллфи 

нишон медихад, ки кариб дар хамаи давлатхо, дар минтакахои гуногуни 

чахон таълими хукуки инсон дар доираи фанни мустакил ё хамчун чузъи 

раванди умумии таълим ба рох монда шудааст.

Дар боби чоруми диссертатсия, ки «Сиёсати хукукии Чумхурии 

Точикистон дар сохаи хукуки инсон хамчун омили рушди робитаи давлат ва 

шахе» ном дорад, муаллиф масъалахои вобаста ба сиёсати хукукй хамчун 

омили рушди робитаи давлат ва шахе дар Чумхурии Точикистон; давлат ва 

шахе хамчун субъекти асосии сиёсати хукукй дар сохаи хукуки инсон дар 

Чумхурии Точикистон; хукуки инсон хамчун унсури сиёсати давлат дар 

сохаи тарбия ва тахеилоти хукукй; унсурхои байналмилалй ва миллии 

сиёсати хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи таълими хукуки инсон 

мавриди барраей карор додааст.

Дар умум, ба муаллиф имкон даст додааст, ки дар асоси истифодаи 

адабиёт ва сарчашмахои фаровони илмй, сиёсиву хукукии олимони ватанй 

ва хорич, маъхазхои нодири таърихй, доктринахои муосири илмй,



дастрасй ва тахлили хамачонибаи конунгузории амалкуиандаи Ч,умхурии 

Точикистон, маърузаву баромадхо ва Паёмхои Пешвои муаззами миллат, 

инчунин тахлили мукоисавй-хукукии тачрибаи иешкадами кишвархои дунё 

дар самти робитаи давлат ва шахе мухтавои мазкурро хамачониба барраей 

намуда, хулосаву тавсияхои асосноки назариявй пешниход намояд.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз нуктаи назари масъалагузорй, 

мавзуи интихобшуда, усули барраей ва роххои илмии халли масоили 

баррасишаванда муфид арзёбй мегардад.

Навгонии илмии тахкикоти дисеертатеионй дар он ифода мегардад, 

ки аввалин маротиба дар Ч,умхурии Точикистон аз чониби муаллиф 

тахкикоти назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукии назария ва амалияи 

байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе ба рох монда шудааст. 

Таклифу пешниход, нуктахои ба химоя пешниходшуда ва хулосахои 

муаллиф илман асоснок ва арзишманд бахогузорй мешаванд.

Хдмзамон бо ин, дар автореферати диссертатсия нуктахои илмии 

мубохисавй чой доранд.

1. Дар нуктаи илмии панчум, ки ба химоя пешниход мешавад, 

муаллиф менависад, ки дар доираи назарияхои позитивистй, фитрй, 

фалсафй, либертарй ва дигар хулосахои гуногун оид ба робитаи 

мутакобилаи давлат ва хукуки инсон хосил мешаванд”. Муаллиф дар ин 

нуктаи илмй назарияхои фитрй ва фалсафиро чудо мекунад, хол он ки 

назарияхои фитрй чузъи назарияхои фалсафй мебошанд. Аз ин хотир, нуктаи 

назари муаллиф аз лихози илмй бахенок аст.

2. Дар нуктаи илмии хафтум, ки ба химоя пешниход мешавад, муаллиф 

зарурати тахкики робитаи давлат ва хукуки инсонро бо масъалахои зерин 

асоснок мекунад: “вазъи хукукии инсон; доираи хукуку озодихо ва 

вазифахои инсон; таносуби хукуку озодихо ва вазифахои инсон; таносуби 

вазъи хукукии инсон ва шахрванд; кафолатхои хукуки инсон”. Ин акидаи 

муаллиф аз лихози илмй бахенок аст, чунки робитаи давлат ва хукуки 

инсонро бо вазъи хукукии инсон тахлил намуда, айни замон мафхуми 

махдуди вазъи хукукии инсонро кобили кабул мешуморад.



Эродхои ишорашуда дар умум хусусияти тавсиявй дошта ба хеч вачх 

мазмуну мохият ва эътибори баланди корро кохиш намедиханд.

Дар мачмуъ, автореферати рисолаи Миралиев Исфандиёр 

К^арахонович фарогири пурраи мухтавои диссертатсия буда, дар он 

масъалахои гузошташуда аз лихози илмй пайдарпай барраей гардида, 

мантикан халлу фасл шудаанд ва сазовори бахои баланд аст.

Тахкикоти Миралиев Исфандиёр К^арахонович дар мавзуи «Назария 

ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе: тахкикоти 

назариявй-методологй ва мукоисавй-хукукй» як кори мутакили бунёдй 

буда, комилан ба талаботи Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо Кдрори 

Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудааст, чавобгу буда, муаллифи он Миралиев Исфандиёр Кдрахонович 

сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои хукукшиноей аз руйи 

12.00.01 -  назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи 

хукук ва давлат (илмхои хукукшиноей) мебошад.

Мукарриз:

Профессори кафедраи назария 

ва таърихи давлат ва хукуки факултети 

хукукшиносии Донишгохи давлатии ^  

хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон,

доктори илмхои хукукшиноей 'С  х  i Мухаммади И.С.

И .Х .

Сурога: 735700, Чумхурии Точикистон, ш. Хучанд, 17 микр-н, бинои 1, тел.: + (992 

3422) 23811, факс: +(992 3422) 25170, www.tsulbp.ti, e-mail: tsulbp@rambler.ru

Имзои Мухаммади Изатулло Cj 

Сардори шуъбаи кадр 

ва корхои махсуси ДДХ^БСТ

мекунам:

Мирпоччоев
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